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MĜkĜ’nĜn ya da “MĜkĜfare”nĜn kamu malı olması tuhaf bĜr durum. Zaten bütün kamunun, 
dünyanın bütün çocuklarının, hatta büyüklerĜn tanıdığı sevdĜğĜ veya ĜlgĜsĜnĜ bĜr veya dĜğer 
şekĜllerde çekmĜş olan, düşündürmüş veya güldürmüş olan bu çĜzgĜ fĜlm kahramanı 
şĜmdĜ mĜ kamunun malı oldu? 
BĜr sanatçı veya bĜr fĜrma (veya her ĜkĜsĜ bĜrden) tarafından üretĜlen bĜr çĜzgĜ karakter kĜmĜn 
malı olmalıdır? Bu çĜzgĜ karakterĜn kamunun malı olmasının anlamı nedĜr? Özel mal 
olması ne anlama gelĜr? Kamu malı olsa ne olur, olmasa ne olur? 
Önce “Kamu malı/ kamusal mal nedĜr?” sorusu üzerĜnde duralım. 
Kamu malı kısaca, 

 hĜç kĜmsenĜn özel mülkĜyetĜnde veya tekelĜnde olmayan ama kamunun bütüne aĜt 
olan, 

 kolektĜf veya bĜreysel olarak tüketĜlebĜlen, 
 tüketĜmĜ ĜçĜn hĜç kĜmsenĜn ayrıca bĜr ödeme yapmadığı ve eğer varsa malĜyetĜ 

kamusal bĜr kaynaktan karşılanan, 
 her hangĜ bĜr tüketĜcĜnĜn bu kamusal malı (veya hĜzmetĜ) tüketmesĜnĜn dĜğer bĜr 

tüketĜcĜnĜn (veya kamunun dĜğer parçalarının) zararına olmadığı (dĜyelĜm kĜ bĜr 
tüketĜcĜ MĜkĜfare’yĜ ĜzlĜyorken, dĜğer bĜr tüketĜcĜnĜn de ĜzlemesĜyle, Ĝlk tüketĜcĜnĜn 



sağladığı doyumun azalmadığı), yenĜ tüketĜcĜlerĜn bu alana gĜrmesĜnĜn veya 
çıkmasının dĜğer kullanıcıları etkĜlemedĜğĜ 

bĜr mal veya hĜzmet türüdür. 
Düşünmeye devam edelĜm: ÇĜzgĜ fĜlm kahramanı olan MĜckey ve MĜnnĜe’nĜn kamu malı 
olmasını neden önemsĜyoruz ve bu dünya kamuoyunu neden ĜlgĜlendĜrĜyor? 

 
 
Kamusal mal ‘Ĝlerlemeye’ engel mĜ? 
Mal veya hĜzmetĜn [bu bĜr kentsel arsa da olabĜlĜr, kent ĜçĜnde bĜr noktadan dĜğer noktaya 
ulaşım veya sanatsal bĜr sunuş/ bĜlĜmsel bĜr katkı (özellĜkle sağlığı ĜlgĜlendĜren alandakĜ 
teknĜkler, aşılar- Ĝlaçlar) vb.] özel mülkĜyetĜnĜ/ tekelĜnĜ elĜnde tutan kĜşĜ veya fĜrma, bunu 
hak olarak elĜnde bulundurmaya devam etmek Ĝster. Böylece bunu tüketĜcĜsĜne 
ödetebĜlecek ve özel kar ve kazanç sağlamaya devam edebĜlecektĜr. Eğer bu mal veya 
hĜzmet tekel konumundaysa, burada aşırı (ya da tekelcĜ) karlar da, (dolayısıyla haksız/ 
hak edĜlmemĜş kazançlar da) söz konusu olabĜlecektĜr. 
Kamusal ve mal ve hĜzmetlerle ĜlgĜlĜ tartışma oldukça eskĜdĜr ve yenĜ durumlar belĜrse de 
bugün hala devam etmektedĜr. Ama savları kabaca şöyle özetleyebĜlĜrĜz: 
Kamusal maldan yana olan sav: Kamu mal ve hĜzmetlerde bütün kamunun 
yaralanacağı/ yararlandığı bĜr durum söz konusu olduğu ĜçĜn mülkĜyet de kamuya aĜt 
olmalıdır. Bu üretĜmĜn kamusal malĜyetĜnĜn nasıl karşılanacağını kamu kendĜ bulduğu 
yöntem veya teknĜkle belĜrleyecektĜr. Bu tür mallar ĜçĜn kĜmsenĜn özel çıkar elde 
etmesĜne ĜzĜn verĜlemez ve kamunun özellĜkle bu mala/ hĜzmete gereksĜnĜm duyan 
kesĜmĜn yapmak zorunda kalacağı harcamayla zor durumda kalmasını kabul edemez. 
Kamusal mala karşı olan sav: Kamusal yarar sağlayacak bĜr gelĜşme, buluş/ katkı veya 
keşĜf, özel bĜr fĜrma veya kĜşĜ tarafından, bu alanda yatırım yaparak sağlamasaydı, bu 
katkı ĜçĜn bazı fedakarlıklar yapmasaydı mal ortaya çıkmayacaktı ve kamu zaten bu mal/ 
hĜzmetĜ hĜç elde etmemĜş olacaktı. Bu durumu önemseyen gĜrĜşĜmcĜler bu konuda 
yaptıkları fedakarlıkların karşılığını almalıdır. Zaten bu karşılık olmazsa bĜr daha kĜmse 
böyle bĜr çaba göstermeyecek ve Ĝlerlemeler de sağlanamayacaktır. 



Görüldüğü gĜbĜ her ĜkĜ savın da doğru olan/ olabĜlecek yönlerĜ olduğu gĜbĜ, tartışılması 
gereken yönlerĜ de bulunuyor. Karşı savdakĜ vurgu, yaratıcılığı/ yaratıcı düşünce ve 
eylemĜ korumak ve her durum karşısında yenĜ buluşları taze tutma arayışında. 
Bu ĜkĜ bakış açısı, bĜraz sosyalĜzm ve kapĜtalĜzm arasındakĜ tartışmayı da anımsatıyor 
olabĜlĜr. Ancak kapĜtalĜst ekonomĜlerde çok sayıda kamu malı da var, sosyalĜst 
ekonomĜlerde de özel mallar (vardı)… 

 
 
HacĜvat ve Karagöz’e karşı MĜkĜ fare aĜlesĜ 
MĜckey ve MĜnnĜe’nĜn kamu malı olması üzerĜnde özel olarak düşünebĜlĜrĜz ama önce 
genel olarak kamu malları alanı (ya da anlayışını) olumlayan düşünceyĜ, genĜşletelĜm: 
İklĜm değĜşĜklĜğĜ, kentlerdekĜ ekolojĜk sorunlara karşı gelĜştĜrĜlecek kamusal projeler ve 
genel olarak tüketĜmĜn (ve gösterĜ) çağının sonsuz yıkımına karşı yenĜ alanlar 
kazanabĜlmek ĜçĜn kamu mal ve hĜzmetlerĜ, yenĜ olanaklar sağlayabĜlĜr. 
(MontpellĜer örneğĜndekĜ gĜbĜ) 
Özel olarak Ĝse, sanat eserlerĜ üzerĜndekĜ “copyrĜght”/ telĜf hakkı ne anlama geldĜğĜne ve 
bunun kentlerle ĜlgĜsĜne eğĜlelĜm: “MĜkĜfare” fĜgürlerĜ nasıl bĜr Ĝlham verĜyor bĜze? MĜckey 
ve MĜnnĜe’yĜ bĜr fare olarak değĜl, ĜçĜmĜzden bĜrĜ olarak görüyoruz, doğruları ve 
yanlışlarıyla ve güçlerĜ ve güçsüzlüklerĜyle… EğlendĜrĜyorlar bĜzĜ. KendĜ dünyamızın 
sorunlarını, [bazen başka bĜr zamanda (modern öncesĜ), bazen başka bĜr yer / kültür 
(Karagöz ve HacĜvat gĜbĜ) üzerĜnden ortaya çıkmış] bu tür fĜgürler üzerĜnden tartışıyoruz. 
PekĜ, neden Karagöz ve HacĜvat, kendĜlĜğĜnden “kamu malı” oluyor da “MĜkĜfare” 
olmuyor? Çünkü ĜkĜncĜsĜ kapĜtalĜst bĜr pazarda kar elde edebĜlmek ĜçĜn, bĜrĜncĜsĜ Ĝse 
doğrudan kamusal alanda bĜr tartışmaya ve eğlenceye zemĜn olsun dĜye yaratılmış. O 
zaman MĜkĜfare’nĜn özel mülkĜyet alandan çıkarılarak kamusal alana geçmesĜ, belkĜ de 
yenĜ/ başka tür bĜr buluşçulukla, kamusal alanda yenĜ esĜnler ĜçĜn tartışmanın bĜr paçası 
olacak? BĜr de şöyle sorabĜlĜrĜz: “Karagöz ve HacĜvat varken neden ‘MĜkĜfare’ye gerek 
duyulsun kĜ? BelkĜ, MĜkĜ hem çok daha modern ve hem de çok daha evrensel ve belkĜ 



davranma ve değerlendĜrme bĜçĜmlerĜ bakımından, çok daha esnek ve kalıplanmamış 
olduğu ĜçĜn… 

 
“MülkĜyetĜ/ karı önemsemeden üretĜm/ yaratıcılık neden olmasın?” sorusunu da 
sorabĜlĜrĜz. Kültür alanında, doğrudan kamusal yarar veya kamu ĜçĜn de sanatsal yaratılar 
söz konusu olabĜlĜr. Bansky, bunun bĜr örneğĜ. Onun üretĜmĜnden/ sanatından kamusal 
olarak yararlanmak ĜçĜn 95 yıl beklemek zorunda değĜlĜz. 
Ancak kamusal alanın genĜşlemesĜ, kamusal mal ve hĜzmetlerĜn çeşĜtlenmesĜ ve artması 
bĜr yandan kentĜ gönendĜrĜr, renklendĜrĜr ve hareketlendĜrĜrken bĜr yandan da, belkĜ 
(özellĜkle TürkĜye’de) şöyle bĜr korku yaratıyor olabĜlĜr: Kamu olarak tanıdığımız devlet, 
öylesĜne bĜr çürüme ve kokuşma ĜçĜnde kĜ kamu alanın genĜşlemesĜ Ĝnsanı korkutuyor 
bĜle olabĜlĜr. 
Ama kamusal alan, devlet anlamına gelmĜyor; kamu, sĜvĜl yurttaşlar/ hemşerĜler veya 
kentlĜler ve onların örgütlenmesĜ anlamına gelĜyor. Devlet veya beledĜye de, kamusal 
alanda olabĜlĜr ve uyumlu bĜr etkĜleşĜm de söz konusu olabĜlĜr elbette. Ama neden 
kamusal alan/ kamusal alanda yaratmak dedĜğĜmĜzde, “genel olarak bĜrbĜrĜmĜz ĜçĜn, ya 
da kent halkının bĜr bölümünün dĜğer bölümünün yararı/ çıkarı ĜçĜn, karşılıksız katkıda 
bulunması ĜsteğĜ olabĜleceğĜnĜ neden düşünmeyelĜm?” yanıtı verĜlebĜlĜr. Bu düşünce, 
hala ütopĜk olabĜlĜr, ama buna bütün kentlerĜn buna ĜhtĜyacı var. 
Bu nedenle, MĜkĜfare Ĝle MontpellĜer arasındakĜ olası ĜlĜşĜklerĜ, gelecek yazıda daha çok 
tartışmalıyız. 
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